emissão de Orientação Jurídica, o Projeto de Lei nº 052/2018, de autoria do Executivo 

Municipal, protocolado em 11/10/2018, que busca autorização legislativa para o 

município conceder subvenção social à Associação de pais e Amigos dos Excepcionais 

do Município de Gramado – APAE, no valor de até R$ 17.367,00 (dezessete mil, 

trezentos e sessenta e sete reais). 

Na Justificativa aduz o Executivo Municipal que a administração 

pública é parceira da APAE, com aporte de recursos ao longo de mais de 40(quarenta) 

anos, que é o tempo que a Entidade atua no Município. 

Informa, por conseguinte, que a Entidade realiza importante

[...]

da lei, avaliamos adequada a partir da publicação da lei, porquanto se tratar de matéria 

de pequena repercussão. 

2.2 Da Competência e Iniciativa 

O projeto busca autorização legislativa para o município conceder 

até R$ 17.367,00 (dezessete mil, trezentos e sessenta e sete reais), como subvenção 

social, em favor da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Gramado. 

A Lei Orgânica estabelece que compete ao Município, no 

exercício de sua autonomia, a teor do inciso I, XXIV, a saber: 

"Art. 6º Compete ao Município no exercício de sua autonomia: